
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  417             PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2011

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N° 03
DO CONTRATO N° 700/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: CM CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: elaboração de projetos complementares e execução da 
construção de prédios municipais para instalação da Secretaria 
de Planejamento e Gestão e Secretaria de Finanças – 1ª etapa, 
nas condições e especificações expressas no Processo n.° 
23783/2010
ADITAMENTO: consignar o acréscimo de R$ 216.979,29  
(duzentos e dezesseis mil novecentos e setenta e nove reais e 
vinte e nove centavos) ao valor inicial do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 03, Unidade: 2500, 
Funcional: 04.122.0132-1157, Natureza Despesa: 449051, 
Vinculo: 001000102, conforme NE 14340
BASE LEGAL: Processo n.º 23783/2010, nos termos da Lei 
8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 009/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA 
nº 009/2011, para contratação de empresas para construção 
de apartamentos edificados em blocos de 02 andares com 
área de 39,70 m³ por unidade e Centros Comunitários, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, processo nº 2011021388. Após exame acuidado da 
documentação apresentada e em atendimento ao Parecer Técnico 
nº 11/2011(Folhas nº 1.239 à 1.241), da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação, a Comissão 
proferiu o julgamento, declarando HABILITADAS as seguintes 
empresas: EMPREITEIRA TAGUATINGA DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA., TECNORTE PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA e SO TERRA CONSTRUÇÕES LTDA., por apresentarem 
as documentações conforme exigido pelo edital e INABILITAR 
a empresa CONSTRUTORA CONSTRUSERVE LTDA por não 
comprovar através de seus Atestados de Capacidade Técnica 
(CAT) a execução dos serviços de maior relevância, concreto 
estrutural 15 MPA, alvenaria estrutural, cobertura em telha plan 
e tomadas universal, conforme item 7.3.b do Edital. A ata de 
julgamento e documentos complementares estão à disposição 

dos licitantes na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria 
de Finanças, no endereço constante no Edital, em horário 
comercial, em dias úteis. Caso não haja interposição de recursos, 
fica marcada a sessão para abertura de propostas das empresas 
habilitadas para o dia 19/12/2011 às 10:30 horas, no mesmo local 
da abertura da licitação. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de dezembro de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 187/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2011, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, visando a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de orientação profissional através de 
Oficinas de Formação Técnica Geral, para atender ao Projovem 
Adolescente, para às 09h30min (horário de Brasília) do dia 21  de 
dezembro de 2011, a ser realizado no sitio www.cidadecompras.
com.br, de interesse da Secretaria  de Desenvolvimento Social, 
processo nº 2011019668. O Edital poderá ser retirado no sitio 
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de dezembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 001/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 09h do dia 10 de janeiro de 2012, na sala 
de reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço 
Qd 402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, a 
CONCORRÊNCIA nº 001/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para 
contratação de empresa para construção da Escola de Tempo 
Integral IV (ARSE 132), de interesse da Secretaria de Educação, 
processo nº 2011044828. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no endereço acima, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 05 de dezembro de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal de Infraestrutura   2
Secretaria Municipal da Saúde   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   4
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural   4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 417 - QUINTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

PORTARIA Nº 049/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:

 Art.1º Designar, a engenheira civil Helena Maria Lima 
Lustosa, matrícula n.º 413003641, para acompanhar e fiscalizar a 
construção do prédio da Unidade Básica de Saúde, localizado no 
Setor Morada do Sol II, quadra 54 A, Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 050/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, a engenheira civil Divina Aparecida 

Santana de Carvalho, matrícula n.º 413003634, para acompanhar 
e fiscalizar a construção do prédio da Unidade Básica de Saúde, 
localizado no Setor Santa Fé – APM 01, Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 051/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, o engenheiro civil Geovah das Neves 

Junior, matrícula n.º 15.5781, para acompanhar e fiscalizar a 

construção do prédio da Unidade Básica de Saúde, localizado na 
403 Norte – APM 40 – 3º etapa, Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 052/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, o engenheiro civil Geovah das Neves 

Junior, matrícula n.º 15.5781, para acompanhar e fiscalizar a 
construção do prédio da Unidade Básica de Saúde, localizado na 
503 Norte – APM 19 – 3º etapa, Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 053/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, o engenheiro civil Elievan Marques dos 

Santos, matricula nº 298751, para acompanhar e fiscalizar a 
construção do prédio da Unidade Básica de Saúde, localizado no 
Setor Jardim Aureny I – APM NW 01-H, Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 054/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 417 - QUINTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:

 Art.1º Designar, a engenheira civil Helena Maria Lima 
Lustosa, CREA 180015/D-TO, matrícula n.º 413003641, para 
acompanhar e fiscalizar a construção do prédio da Unidade Básica 
de Saúde, localizado na quadra 210 Sul, Alameda – 07,  Lote – 8, 
Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 055/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, a engenheira civil Divina Aparecida 

Santana de Carvalho, CREA 180258/D – TO, matrícula n.º 
413003634, para acompanhar e fiscalizar a construção do prédio 
da Unidade Básica de Saúde, localizado na quadra 712 Sul – APM 
02, Lote-01, Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 056/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, o engenheiro civil Elievan Marque 

dos Santos, CREA 00900-8/D-TO, matrícula n.º 298751, para 
acompanhar e fiscalizar a construção do prédio da Unidade Básica 
de Saúde, localizado na quadra 1.103 Sul – APM 13, 2º-etapa, 
Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 057/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, a engenheira civil Divina Aparecida 

Santana de Carvalho, CREA 180258/D-TO, matrícula n.º 
413003634, para acompanhar e fiscalizar a construção do prédio 
da Unidade Básica de Saúde, localizado na quadra 406 Norte – 
APM 09, 3º - etapa, Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 058/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, a engenheira civil Helena Maria Lima 

Lustosa, CREA 180015/D-TO, matrícula n.º 413003641, para 
acompanhar e fiscalizar a construção do prédio da Unidade Básica 
de Saúde, localizado no Setor Taquari, quadra T-20 e T-21, APM 
40, Gleba 2, Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 059/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, o engenheiro civil Célio Roberto Delbello, 

CREA 060184899-6-/D-SP, matrícula n.º 413003632, para 
acompanhar e fiscalizar a construção do prédio da Unidade Básica 
de Saúde, localizado na quadra 403 Sul – APM 02, Lote – 01, 
Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 060/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, o engenheiro civil Célio Roberto Delbello, 

CREA 060184899-6/D-SP, matrícula n.º 413003632, para 
acompanhar e fiscalizar a construção do prédio da Unidade Básica 
de Saúde, localizado na quadra 1.104 Sul – Alameda 09-D, 2º 
etapa, Palmas – TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 417 - QUINTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 061/2011

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Palmas 
- Lei Nº 1.365, Artigo 79, Incisos I e IV de 1º de março de 2005,

RESOLVE:
 
Art.1º Designar, o engenheiro civil Elievan Marques 

dos Santos, CREA 00900-8/D-TO, matrícula n.º 298751, para 
acompanhar e fiscalizar a construção do prédio do Pronto 
Atendimento Norte, localizado na quadra 203 Norte – ARNO 21, 
Alameda – 02, Palmas – TO.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 05 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N°. 01 
DO CREDENCIAMENTO N°. 21/2009

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADO: BENEDITA DO SOCORRO XAVIER DE 
CASTRO CONSULTÓRIO MÉDICO LTDA – ESTAÇÃO SAUDE.
OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento n°.21/2009, tendo por 
objeto regulamentar a prestação dos serviços técnico-profissionais 
especializados em Exames de Ultrassonografia Abdomên Total e 
Outras Ultrassonografias.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mutuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por mais 
01 (um) mês, a partir do vencimento, observados os limites legais.
BASE LEGAL: Processo n°. 38.740/2009 (Volume I e II), nos 
termos da Lei n°. 8.666/93

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 685/2010

  
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE PALMAS
LOCADORA: SÁVIO LUIZ BARBOSA SEVERO
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n. 685/2010, que tem por 
objeto a locação de 01 (um) imóvel, localizado na Quadra 704 
Sul, Alameda 02, Lote 02, destinado atender parte da Vigilância 
Sanitária, da Rede Municipal de Saúde, nesta capital.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo 
contratual por igual período a partir de seu vencimento bem como 
o acréscimo por igual valor.
BASE LEGAL: Processo n.º 38.811/2010, nos termos da Lei. 
8.666/93.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Portaria N º 109/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 36869/2008, dos lotes 05 
e 07 da Alameda Mato Grosso, Quadra 11, no Distrito Industrial 
de Taquaralto em nome da empresa: FERLIN INDUSTRIA E 
COMERCIO DE IMPORTAÇÃO E ESPORTAÇÃO LTDA - ME 
CNPJ n° 43.260.421/0001-64.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto 
do Art. 1°, denominado, Lote 05 e 07 da  QD-11, Alameda Mato 
Grosso no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de 
Palmas, cuja motivação e fundamentação de direito, encontram-
se estampadas no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e 
devidamente aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão 
Especial, através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos seis dias do mês de 
dezembro de dois mil e onze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO 
Nº 169/2009

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Contratual de Locação
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PALMAS/SEC. MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA
CONTRATADA:EMPRESA PALMEIRAS COMÉRCIO VAREJISTA 
DE FERRAMENTAS.
OBJETO: Rescinde Contrato de Locação nº 169/2009, do imóvel 
localizado na Quadra 12, Lote 19-A, rua Perimetral nº 04, Aureny 
II, Palmas TO.
BASE LEGAL: Processo nº 8.658/2009, e art. 79, II,§1º, da Lei nº 
8.666/93

 Secretaria Municipal de 
Agricultura e 

Desenvolvimento Rural
PORTARIA Nº 024/2011 – GAB

O SECRETARIO MUNICIPAL DA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas no Decreto de 12 de novembro de 2010,

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 417 - QUINTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º NOMEAR o servidor Lásaro Quirino Rodrigues, 
Chefe de Gabinete, matrícula 413002402, para responder por 
todos os atos desta pasta de 07/12 a 09/12/2011.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do SECRETÁRIO DA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos seis dias do mês de dezembro 
de dois mil e onze ( 06/12/ 2011).

JOEL BORGES
Secretário


		2111-2507
	2011-12-08T09:04:17-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




